- 1 -

全国高校教学督导协作组成立五周年大会和

第二届专职教学督导工作实务研讨会

各职能部门、教学单位：

新时代,我国高等教育走上了以内涵建设和价值增量的发展道路,

全国正掀起质量文化建设的热潮，学生中心、结果导向、持续改进、

多元参与的评价理念更加深入人心。国家教育部等相关部门也相继出

台了《关于深化本科教育教学改革、全面提高人才培养质量的意见》、

《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》、《深化新时代教

育评价改革总体方案》等系列重要文件,随着经济社会和科学技术发

展,教育教学变革大势所趋,教学督导亦要与时俱进。

根据学校安排,我校将网络同步播放全国高校教学督导协作组成

立五周年纪念活动和专职教学督导员实务实操专题培训会。现将有关

事宜通知如下:

一、参会对象

各院校分管领导;教学督导团、教务处、教学质量管理与评价评

估办公室、教师发展中心、各二级学院（部）教学督导小组成员、各

二级院系教研室主任。

二、主要议题

1.教学督导工作回顾与探索(浙东论坛) :新思想、新发现、新目

标、新征程;

2.普及化阶段高质量高等教育体系的评价导向;

- 2 -

3.教育评价改革总体方案和新一轮审核评估方案精彩解读与学

校实施;

4.学校内部质量保障体系建设的升级与探索;

5.质量文化建设内涵与实践;

6.三级专业认证体系构建;

7.专职教学督导员实务、实操专题培训;

8.协作组成立五周年纪念活动:颁发奖章和纪念章。

三、会议内容

特邀报告:将邀请教育部有关部门、北京师范大学、北京大学、

同济大学、厦门大学、中山大学、上海大学、 浙江和江苏省教育评

估院等领域内知名专家和学者做特邀报告。特邀报告信息量大,引领

性、指导性、框架性强，将给大家带来启迪与创新!

交流报告:将遴选典型高校做经验交流报告,务求实用实效,从实

践操作层面给大家提供可以借鉴的思路和方法，切实帮助大家解决工

作中的实际问题。

四、举办时间、地点

举办时间：2021 年 5 月 29 日-6 月 1日;

地点:航母楼 3 楼多功能室 ;

人事处

教师发展中心

2021 年 5月 26 日

- 3 -

附件 1：第十届全国高校教学督导、质量评价与质保建设学术会日程

时间地点 主题报告 拟邀嘉宾

5月

29 日

上午

航母

楼 3

楼多

功能

室

主持人:孙宝存(全国高等教育教学督导协作组秘书长)、邹檬(协作组专家、宁波工程学院

原督导室主任)

8:00-8:30 全国高等教育教学督导协作组成立五周年颁奖和表彰活动

8:30-9:00 大会致辞

曹屯裕 教授:全国高等教育教学督导协作组理事长

徐文姬 教授:宁波市教育局 党委副书记

陈君静 教授:宁波大学科学技术学院 院长

9:00-9:50

(远程报告)

建设高质量教育体系

新论

张力 国家督学

国家教育咨询委员 秘书长

教育部原国家教育发展研究中心主任

9:50-10:50
一流本科教育的建设

和保障
教育部有关部门专家领导

10:50-11:00 茶歇

11:00-12:00
质量评价改革与底线

思考

邬大光 教授

厦门大学校务委员会副主任、原副校长;

全国高校质量保障机构联盟(CIQA)理事长;

12:00-14:00 午休时间

5月

29 日

下午

航母

楼 3

楼多

功能

室

主持人:林永和(全国高等教育教学督导协作组顾问、北京工商大学专职督导)

14:00-15:00
大学质量保障体系及

督导机制

计国君 教授

厦门大学教务处处长

15:00-15:30 培养过程的质量评价
王伯庆 博士 教授 麦可思总裁

南科大粤港澳大湾区高等教育数据中心联席主任

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:40

从教学评估到教育教

学评估——浅谈高校

质量文化建设

苏志刚 教授

教育部本科教学审核评估专家

宁波工程学院原党委书记

中国职业技术教育学会副会长

16:40-17:30

督导业务智能化管理

与课程思政资源库建

设与探索

以质量文化为核心的

高校信息化建设

17:30-17:45

新时代高校教学质量

监控体系——北京工

业大学的探索和实践

魏中华 教授:北京工业大学 教务处 副处长

5月

30 日

上午

航母

楼 3

楼多

功能

主持人:郑春龙(主办单位代表、宁波大学教育督导与教学评估中心主任)

8:30-9:30

我国高等教育评估认

证理念与新一轮审核

评估

施建祥 教授

浙江省教育评估院院长

浙江省高等教育学会秘书长

9:30-10:30
中国大学质量文化项

目建设指南解读

李亚东 研究员 同济大学质管办主任

全国高校质量保障机构联盟(CIQA)秘书长

中国职教学会质量保障与评估专委会常务副主任

- 4 -

室 中国高等教育学会教学评估分会副理事长

10:30-10:40 茶歇

10:40-11:30

以高质量评价体系推

动教育强国建设——

四部委关于教育强国

建设的具体举措解读

王立生 国家督学

教育部学位与研究生教育发展中心原主任

《中国研究生》杂志执行主编

11:30-12:00

教学质量智慧保障平

台在高校教学质量建

设中的应用

高校教学质量一体化

保障体系建设及实践

12:00-14:00 午休时间

5月

30 日

下午

航母

楼 3

楼多

功能

室

举办“浙东论坛”

主持人:林雪明(承办单位代表、宁波大学科学技术学院院务委员会副主任、教学委员会主

任)

从特色建设看质量监

控与评价实践
刘继华 教授:宁波大学科技学院质量监控中心主任

本科毕业论文(设计)

抽检评议要素解读与

评价细则

刘传先 教授:上海第二工业大学教学督导组 组长

研究型大学的教学督

导模式探索
沈忠悦 教授:浙江大学教学督导组 组长

优秀案例介绍 王朝杰 教授:温州医科大学教师发展中心 副主任

新时代高职院校内部

质量保证体系的探索

与实践

王启亮 教授:山西水利职业技术学院 副校长

督要到位 导要得法 祝敏 教授:厦门海洋职业技术学院督导团名誉团长

构建“闭环式”教学

质量监控体系的探索

与实践

王爱军 教授:中国石油大学教务处 副处长

基于现代治理模式的

研究生课程

教学质量监控体系的

构建与实践

宁昕 教授:西北工业大学研究生院

对教育变革与教学督

导的再思考
张克非 教授:兰州大学校史研究室 主任

以教学评价促进教师

教学能力提升

——督导视角下教师

教学设计

李圣爱 教授:吉林农业大学 专职督导

强化五级听课督导制

度,夯实高校教学质

量保障体系

张贤平 教授:中南民族大学教学名师、督导组组长

我与教学督导 李有林 教授:武汉职业技术学院 专职督导

- 5 -

附件 2：第二期全国高校专职教学督导工作实务研讨会日程安排

时间地点 主题报告 拟邀嘉宾

5月 31

日上午

航母楼

3楼多

功能室

主持人:曹屯裕(宁波市高校教学督导组组长全国高等教育教学督导协作组理事长)

8:30-8:40 大会致辞 宁波市及教育部有关部门领导

8:40-9:40

把握形势 转变观念

推动教学督导高质量

开展

林仕梁:研究员 第十一届国家督学

国务院教育督导委员会办公室原副主任

教育部原督导局副局长

中国教育国际交流协会教育服务认证委员会主任

9:40-10:40 特邀专题报告

任君庆:二级教授

宁波职业技术学院党委委员、副院长

全国职业高等院校校长联席会议 秘书长

10:40-10:50 茶歇

10:50-12:00 教学督导概述

李亚东:研究员 同济大学质量管理办公室主任

全国高校质量保障机构联盟(CIQA)秘书长

中国职教学会质量保障与评估专委会常务副主任

中国高等教育学会教学评估分会副理事长

12:00-14:00 午休时间

5月 31

日下午

航母楼

3楼多

功能室

14:00-15:00 教学督导发展与展望

薛成龙:教授

厦门大学 教师发展中心 副主任

厦门大学 原教务处 副处长

15:00-16:00 教学督导组织

蔡丹:教授 南昌大学教学督导与评估办公室主任

江西省普通高校本科专业综合评价专家指导委员

会副秘书长

16:00-16:10 茶歇

16:10-17:00
教学督导工作制度与

规范

辛明军:教授

上海大学 教务部副部长，教学质量评估办主任

17:00-18:00
教学督导工作职责与

模式

李振泉:教授

北京工业大学 原质量办主任

6月 1

日上午

航母楼

3楼多

功能室

9:00--10:00
教学督导工作内容与

操作实务
饶泽荣:教授 南昌大学

10:00-11:00
教学督导

信息反馈与结果运用
熊岩:教授 南昌大学教学督导组组长

11:00-11:10 茶歇

11:10-12:00 教学督导工作艺术
甘罗嘉:中国传媒大学 副教授

现从事艺术学科教学及学科评估研究工作

12:00-14:00 午休时间

6月 1

日下午

航母楼

3楼多

功能室

14:00-14:40
教学督导工作系统

信息化建设

14:40-15:10
高职院校学督导工作

的特殊性

张德拉:教授

海南健康管理职业技术学院质量控制办公室主任、

督导委主任；海南大学特聘第 5 督导组组长

15:10-15:20 结业式